ιδ'. « Καὶ ἐπελάθετο Ἰσραὴλ τοῦ ποιήσαντος αὐτὸν, καὶ ἠκοδόμησαν <sup>13</sup> τεμένη, καὶ Ἰούδας ἐπλήθυνε πόλεις τετειχισμένας· καὶ ἐξαποστελῶ πῦρ εἰς τὰς πόλεις αὐτοῦ, καὶ καταφάγεται τὰ θεμέλια αὐτῶν. » Καὶ <sup>14</sup> μαθήσεται, φησὶν, ὁ μὲν Ἰούδας, τῶν πόλεων πυρπολουμένων, μὴ τείχεται θαρρῆν, ἀλλ' ἐμοί· ὁ δὲ Ἰσραὴλ, μὴ τεμένη δαίμονιν ἀνοικοδομεῖν, ἀλλὰ τὴν κατὰ νόμον λατρείαν ἀποπληροῦν.

#### ΚΕΦΑΛ. Θ.

α'. « Μὴ χαίρει, Ἰσραὴλ, μηδὲ εὐφραίνου, καθὼς οἱ λαοὶ, ὅτι ἐπόρνευσας ἀπὸ Κυρίου Θεοῦ σου. » Καὶ <sup>16</sup> οὐχ ἀρμόττει σοι, φησὶ, χαίρειν τοῖς ἄλλοις ἔθνεσι πικραπλησίως· οἱ μὲν γὰρ διὰ προφητῶν οὐδεμίαν διδασκαλίαν ἐδέξαντο· σὺ δὲ, διηγεκῶς τούτοις ἐπετρύφων, οὐδεμίαν ἐνευθεν ὠφέλειαν ἐδρέψω, ἀλλὰ τῶν παρ' ἐμοῦ σοι χορηγουμένων ἀγαθῶν τοῖς δαίμοσι τὰς ἀπαρχὰς προεκόμισας. Τούτο γὰρ παρεδήλωσεν, εἰρηκῶς·

« Ἠγάπησας δόματα ἐπὶ πᾶσαν <sup>17</sup> ἄλωνα σίτου. » (β') Ἄλων καὶ ληνός οὐκ ἔγνω αὐτοῦς, καὶ ὁ οἶνος ἐψεύσατο αὐτούς. » Ἀποστερήσω γὰρ ὑμᾶς τῶν συντήθως ὑπ' ἐμοῦ χορηγουμένων ἀγαθῶν.

γ'. « Οὐ κατόκησαν ἐν τῇ γῆ τοῦ Κυρίου. » Οὐ γὰρ, ὡς ἐν ἀφιερωμένῃ γῆ τῷ Θεῷ τὴν διαίταν ἐποίησαντο, ἀλλὰ παρανόμως ἐδίωσαν. « Κατόκησεν Ἐφραῖμ Αἴγυπτον <sup>18</sup>. Τὴν Αἴγυπτιακὴν ἐζήλωσε πολιτείαν. » Καὶ ἐν Ἀσσυρίοις ἀκάθαρτα φάγονται. »

\* Psal. XLIX, 14. P Rom. II, 4, 5.

VERS. 13. « Nam, si immolaverint hostias, et comederint carnes, Dominus non suscipiet eas. » Illud vero, *comederint carnes*, non temere appositum est. Nam in victimis quæ non omni ex parte igne consumebantur, soliti erant renunculos, et fibras jecuscutorum, et adipem earum ad altare offerre: pectus vero, et armum dexterum sacerdotibus tribuere: reliquum autem quod ex victimis supererat, ad arbitrium **1350** consumebant. Quocirca posuit: « Si immolaverint hostias, et comederint carnes, Dominus non suscipiet eas. » Neque enim eget his Dominus, sed animi studium et fervorem exigit. « Immola enim, inquit, Deo sacrificium laudis. » — « Nunc recordabitur iniquitatum eorum, et ulciscetur peccata eorum. » His similia sunt verba Apostoli: « Ignorans benignitatem Dei ad pœnitentiam te adducere: secundum duritiam tuam autem et impœnitens cor, instar thesauri recondis tibi iram in die iræ et revelationis et justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus P. » — « Ipsi in Ægyptum conversi sunt. » Nam et illinc subsidium petierunt, et calamitatibus instantibus eo confugerunt. « Et inter Assyrios immunda comedent. » Inviti etiam in Assyriorum regionem abducentur, et vitam ducent legi contrariam.

VERS. 14. « Et oblitus est Israel ejus qui fecit illum; et edificaverunt delubra, et Juda multiplicavit urbes munitas: et mittam ignem in civitates ejus, et devorabit fundamenta earum. » Et discet, inquit, Juda quidem, urbibus incensis, non mœnibus confidere, sed mihi, Israel vero, non delubra dæmonibus extruere, sed me secundum legem colere.

#### CAPUT IX.

VERS. 1. « Noli gaudere, Israel, et noli lætari sicut populi, quia fornicatus es (et recessisti) a Domino Deo tuo. » Neque, **1351** inquit, convenit tibi similiter atque aliis gentibus gaudere: illæ enim nullam doctrinam per prophetas acceperunt; tu vero, assidua horum fruens consuetudine, nullam inde utilitatem reportasti, sed honorum quæ tibi a me suppeditantur, primitias dæmonibus obtulisti. Hoc enim declaravit, dicens:

« Dilexisti munera super omnem aream tritici. (VERS. 2.) Area et toreular non cognovit eos, et vinum mentitum est illis. » Spoliabo enim vos bonis, quæ vobis suppeditare solitus sum.

VERS. 3. « Non habitaverunt in terra Domini. » Etenim non ut in terra Deo dedicata vixerunt, sed iniquitatibus plenam vitam egerunt. « Habitavit Ephraim in Ægypto. » Ægyptiorum instituta studiose æmulata est. « Et inter Assyrios im-

#### VARIE LECTIOES.

<sup>11</sup> καί. Des. in C tum h. l. deinde ante συμμαχ. <sup>12</sup> Καὶ -- φάγονται. Hæc des. in Hebr. et Ald. ex c. ix. 3, ut videtur, desumpta. <sup>13</sup> C ἠκοδόμησε. <sup>14</sup> Καί. Des. ibid. <sup>15</sup> Θεοῦ. C præm. τοῦ. <sup>16</sup> Καί. Des. ibid. <sup>17</sup> C πάντα. juxta rec. lect. <sup>18</sup> Αἴγ. C præm. εἰς.

munda comedent. » Quandoquidem enim in terra A promissionis iniquitatem etiam amplexi sunt, inique in Assyriorum regione vitam ducent.

VERS. 4. « Non libaverunt Domino vinum, nec placuerunt ei. » Spreverunt Dei cultum, cum alioqui colendis idolis diligenter dent operam. « Sacrificia eorum quasi panis luctus eorum : omnes qui manducaverint ea, contaminabuntur. » Quemadmodum enim qui lugentibus apponitur panis, et ipsos lugentes propter luctum ad dolorem concitat, et simul epulantibus non est gratus, ob luctus communionem, et coacti comedere, piaculum quoddam se illinc contrahere arbitrantur : ita sacrificia eorum omni abominatione refera sunt. « Quia panes eorum pro animabus eorum, non intrabunt in domum Domini. » Quæ enim cum sincero affectu non offeruntur, **1352** ea iudex justus non suscipit : eujusmodi fuit Caini sacrificium, ita ut per Isaiam clamet : « Si offeratis mihi simillam, frustra id facitis ; incensum abominatio est mihi ». » Et per Malachiam prophetam : « Non est mihi voluntas in vobis, et sacrificium non suscipiam ex manibus vestris ». » Deinde illis in memoriam revocat mala quæ evenitura essent illis in captivitate.